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Julio Altamirano Technology Cia Ltda 

Estado de Situación Financiera 

Al 31 de diciembre de 2015, con cifras comparativas al 31 de diciembre 2014 

(Expresados en dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

MITO 
Activo Corriente: 

Efectivo y equivalentes de efectivo 5.232 479 

Impuestos po cobrar 3.363 2.044 

Total Activo Corriente 8.595 2.523 

Activo No Corriente: 

Propiedad, planta y equipos 52.670 - 

Depreciacion Acumulada PPE (3.571) - 

Total Activo Corriente 5 49.099 - 

Total Activo 57.694 2.523 

CTE TN ER 
Pasivo Corriente: 

Proveedores locales relacionados 3.870 - 

Obligaciones lESS 292 294 

Participación trabajadores 1.571 - 

Otras cuentas por pagar 51.053 8.265 

Total Pasivo Corriente á 56.786 8.558 

Total Pasivo 56.786 8.558 
Patrimonio: 

Capital 400 400 

Resultados acumulados (6.436) (6) 

Resultados del ejerecicio 6.944 (6.430) 

Total Patrimonio 908 (6.036) 

Total Pasivo y Patrimonio 57.694 2.523 

, la    ulio Altamirano Na 
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Julio Altamirano Technology Cia Ltda 

Estado de Resultados Integrales 

Año que terminó el 31 de diciembre de 2015, con cifras comparativas al 31 de diciembre 2014 

(Expresados en dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

    
Ingresos por actividades ordinarias 

Costo por servicios prestados 

Resultado Bruto 

Gastos administrativos 

Sueldos y Beneficios Sociales 

Aportes al |ESS 

Beneficios Sociales 

Mantenimiento y reparaciones 

Combustibles y Lubricantes 

Suministros Materiales y Repuestos 

Transporte 

Gastos de Gestión 

Gastos de Viaje 

Honorarios Profesionales 

Servicios Publicos 

Depreciación PPE 

Otros Gastos varios 

Resultado antes de impuesto a la renta y trabajadores 

Utilidad de trabajadores 

Resultado antes de impuesto a la renta 

Impuesto a la renta 

Total resultado integral 

    Julio"Altamirano 

GERENTE GENERAL 

132,921 

132,921 

122,448 

32,556 

3,077 

7,066 

966 

97 

52,341 

3,921 

7,821 

336 

360 

3,710 

8,570 

1,627 

10,473 

1,571 

8,902 

1,958 

6,944 

    
adia Pulgarin 

CONTADOR 
dE 

Dl 

168,189 

168,189 

174,619 
11,240 
1,366 
2,134 
2,418 

863 
89,807 
49,484 
11,189 
6,119 

(6,430) 

(6,430) 

(6,430) 

o



Julio Altamirano Technology Cia Ltda 

Estados de Cambios en el Patrimonio 

Año que terminó el 31 de diciembre de 2015, con cifras comparativas al 31 diciembre 2014 

(Expresados en dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

TE Resultados El 

ES ON legal acumulados | patrimonio 

Saldo al 31 de diciembre del 2013 

Aumento de Capital - » - 

Apropiación de reservas 5 is y - 

Resultado integral total - ' la - 

Saldo al 31 de diciembre del 2014 400 (6) 394 

Aumento de Capital = - E 

Apropiación de reservas - - - a 

Resultado integral total a - 6,944 6,944 

Saldo al 31 de diciembre del 2015 400 > 6,938 7,338 

Pa 

   GERENTE GENERAL



Julio Altamirano Technology Cia Ltda 

Estados de Flujo de Efectivo 

Año que terminó el 31 de diciembre de 2015, con cifras comparativas al 31 diciembre 2014 

(Expresados en dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

     NO Tan 

Efectivo recibido de clientes y otros 133,561 167,950 

Efectivo pagado a proveedores, empleados y otros (74,179) (166,061) 

Impuesto a la renta pagado (1,958) (1,805) 

Efectivo neto provisto (utilizado) en las actividades 

de operación 57,423 84 

Flujos de efectivo de las actividades de inversión: 

Adiciones a propiedad, planta y equipo (52,670) 

Efectivo neto (utilizado) provisto en las actividades i 

de inversión (52,670) 

Flujos de efectivo de las actividades de financiamiento: 

Aumento de Capital - 

Efectivo neto (utilizado) provisto en las actividades 

de inversión - 

Incremento (disminución) neto del efectivo y equivalentes 

de efectivo 4,754 84 

Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del año 479 394 

Efectivo y equivalentes de efectivo al final del año 5,232 479 
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-—Julió Altamirano Pulgarin -—— Nadia Pulgarin Moreno 
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Notas a los Estados Financieros  

Al 31 de diciembre de 2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



(1) Entidad de Reporte  
  
JULIO ALTAMIRANO TECHONOLOGY CIA LTDA, fue constituida en el Cantón Quito Provincia de 
Pichincha – Ecuador, con fecha de constitución del 20 de junio de 2013.  La actividad principal 
de  la  Compañía  consiste  en:  la  Instalación  de  accesorios  eléctricos,  líneas  de 
telecomunicaciones,  redes  informáticas  y  líneas  de  televisión  por  cable,  incluidas  líneas  de 
fibra óptica, antenas parabólicas. Incluye conexión de aparatos eléctricos, equipo doméstico y 
sistemas  de  calefacción  radiante;  brindar  servicios  de  instalaciones  relacionadas  a  la 
electrónica, electricidad, detección y extinción de  incendios, sistemas de seguridad, sistemas 
de  computación  e  informática,  instalaciones  eléctricas  residenciales  y  automatización  y 
control  de  procesos  ,  con  excepción  en  todo  caso  de  las  actividades  que,  con  arreglo  a  la 
legislación especial y singularmente a  la Ley de  Instituciones del Sistema Financiero y Ley de 
Mercado de Valores, precisen alguna autorización especial, inscripción en el Registro Público o 
requisitos no cumplidos por esta sociedad”  
  
En adición, para el cumplimiento de su objeto, la Compañía podrá efectuar todo tipo de actos 
y contratos permitidos y no prohibidos por la Ley, sin embargo no puede captar recursos de 
terceros ni realizar intermediación financiera reservados a las instituciones amparadas por la 
Ley General de Instituciones del Sistema Financiero y controladas por la Superintendencia de 
Bancos y Seguros del Ecuador.  
 
Al 31 de diciembre de 2015, la Compañía registra 3 trabajadores en relación de dependencia.  
  

(2) Bases de Preparación de los Estados Financieros  
  

a. Declaración de Cumplimiento  
 
Los estados financieros están preparados de conformidad con  las Normas Internacionales de 
Información Financiera para PYMES. 
 
Para  la compañía JULIO ALTAMIRANO TECHNOLOGY CIA LTDA  los estados financieros fueron 
preparados de conformidad con  las NIIF para PYMES, que son  los   principios de contabilidad 
de aceptación general en Ecuador a partir del 1 de enero del 2012.  La Compañía ha seguido 
los procedimientos y criterios establecidos en la NIIF para PYMES en la preparación de dichos 
estados financieros.  
 
Estos estados financieros han sido autorizados para su emisión por la Junta General de Socios 
en fecha 30 de marzo de 2016.  
 

b. Moneda Funcional y de Presentación  
 
Los estados financieros están presentados en dólares de  los Estados Unidos de América, que 
constituye  la moneda  funcional de  la Compañía.   Para determinar  la moneda  funcional,  se 
consideró que el principal ambiente económico en el cual opera  la Compañía es el mercado 
nacional.    
 Los  estados  financieros  al  31  de  diciembre  de  2015  están  presentados  en  dólares  de  los 



Estados Unidos de América, moneda funcional de la Compañía, de curso legal y de unidad de 
cuenta del Ecuador desde marzo del 2000.  
  

(3) Políticas de Contabilidad Significativas  
  

a. Equivalentes del Efectivo  
 
El efectivo y equivalentes de efectivo se compone de  los saldos del efectivo disponible en  la 
cuenta de bancos, sujeto a un riesgo poco significativo de cambios en su valor.  
 

 
 

b. Patrimonio  
 
i. Capital Social ‐ Acciones ordinarias nominativas  
 

 
 
 

(4) Efectivo y Equivalentes del Efectivo  
  
El saldo que se muestra en el estado de situación financiera al 31 de diciembre de 2015, como 
efectivo  y  equivalentes  de  efectivo  corresponde  únicamente  a  fondos  mantenidos  en  la 
cuenta bancaria.  
 

 
 

(5)  Cuentas por pagar 
 
Un detalle del saldo mantenido en cuentas por pagar al 31 de diciembre del 2015 es como 
sigue:  

Cuentas 2015 2014

Activo Corriente 8,595         2,523         

Pasivo Corriente 56,786        8,558         

Índice de liquidez 0.15 0.29

Cuentas 2015 2014

Total Patrimonio 908            (6,036)        

Total Activo 57,694        2,523         

Índice - ratio de patrimonio sobre activos 0.02 -2.39

Cuentas 2015 2014

Bancos Locales 5,232             479               

Total 5,232         479            



 
 

(6) Patrimonio  
  

a. Capital Social  
 
El capital social de la Compañía consiste de 400 acciones ordinarias, nominativas e indivisibles 
con valor nominal de US$1 cada una, autorizadas, suscritas y pagadas.  
  

(7) Resultados acumulados  
  
El  saldo de esta cuenta está  se encuentra en negativo,  sin que esto cause que  la compañía 
pueda estar en causal de disolución ya que no supera el 50% del capital social, de acuerdo a la 
normativa legal vigente.   
  

(8) Ingresos  
  
Un resumen de los ingresos obtenidos durante el año terminado el 31 de diciembre de 2015 
es el siguiente:  
  

 
 

(9) Egresos  
  
La composición de los egresos totales del año terminado el 31 de diciembre de 2015 es el 
siguiente:  
  
 

Cuentas 2015 2014

Cuentas por pagar proveedores relacionados 3,870         -             

Obligaciones con el IESS 292            294            

Participacion trabajadores 1,571         -             

Otras cuentas por pagar 51,053        8,265         

Total 56,786        8,558         

Cuentas 2015 2014

Ingresos actividades (Bienes) -             -             

Ingresos actividades (Servicios) 132,921      168,189      

Total 132,921      168,189      



 
 

(10)  Utilidad a los trabajadores 
 
La tasa de la participación de utilidades a trabajadores es del 15%. El año terminado el 31 de 
diciembre de 2015, frente a la pérdida del año 2014, el detalle es como sigue: 
 

 
 

(11)  Impuesto a la Renta  
 
La tasa del  impuesto a  la renta ecuatoriana corporativa es del 22% para el año 2015. El año 
terminado el 31 de diciembre de 2015. 
 

 
  

(12)  Hechos ocurridos después del Período sobre el que se informa  
  
Desde el 31 de diciembre de 2015 hasta el 30 de marzo de 2016, fecha de autorización para la 
publicación  de  estos  estados  financieros,  no  han  ocurridos  eventos  que  en  opinión  de  la 

Cuentas 2015 2014

Sueldos y Salarios 32,556        11,240        

Beneficios Sociales 10,143        3,500         

Mantenimiento y reparaciones 966            2,418         

Combustibles y Lubricantes 97              863            

Suministros Materiales  y Repuestos 52,341        89,807        

Transporte 3,921         49,484        

Gastos de Gestión 7,821         11,189        

Gastos de Viaje 336            6,119         

Honorarios Profesionales 360            -             

Servicios Publicos 3,710         -             

Depreciación PPE 8,570         -             

Otros Gastos varios 1,627         -             

Total 122,448      174,619      

Cuentas 2015 2014

Utilidad antes de Impuestos y Trabajadores 10,473        (6,430)        

15% Participación Trabajadores 1,571         -             

Cuentas 2015 2014

Utilidad antes de impuesto a la renta 8,902         (6,430)        

Mas (menos)

Gastos no deducibles -             -             

Base Imponible 8,902         (6,430)        

Impuesto a la renta corriente estimado 1,958         -             

Tasa 22% 22%



Administración requieran revelaciones adicionales o que pudieran afectar significativamente a 
la integración de los mismos. 


	CAM N PATRIMONIO 2015042
	E RESUL 2015040
	EEFF 2015039
	F D EFECTIVO 2015041
	Notas Informes2105 Servitec

